
 
Sede legale:   viale C. Emanuele II, 256 – 10078   Venaria  Reale (TO) – tel. 011 4993328 

Sede operativa di  Stupinigi: viale  Torino 4, (fraz. Stupinigi) – 10042  Nichelino  (TO) – tel. 011 3587575 
partita IVA  e codice fiscale 01699930010 

http://www.parchireali.it – email: protocollo@parchireali.to.it – parchireali@legalmail.it 
 

 
 

       .  25 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
 

 
 
L’anno 2024 addì diciotto del mese di luglio il Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree Protette dei Parchi Reali, si è 
riunito presso la propria sede in  Venaria viale Carlo Emanuele II 256 –  
 
con l’intervento dei Consiglieri: 

 
 

  Presente Assente 
CHIAPPERO LUIGI PRESIDENTE X   
BALMA ERNESTO CONSIGLIERE X   
CASALE LUCA CONSIGLIERE   X 
RE BARBARA CONSIGLIERE   X 
SPADA DARIO CONSIGLIERE X   
VIETTI CARLO CONSIGLIERE X   
VOGHERA ANGIOLETTA CONSIGLIERE X   

 
 

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 14 comma 2) della Legge regionale 29 giugno 2009 n. 19 e s.m.i. 
Il Presidente: Avv. Luigi Chiappero 
 
con l’assistenza del  Direttore D.ssa Stefania Grella con funzioni di Segretario dell’Ente ai sensi dell’art. 20 comma 9 
lettera a) della Legge regionale 29 giugno 2009 n. 19 e s.m.i. 
 

 
IL CONSIGLIO  

 
Su proposta del Presidente ha adottato la infra scritta deliberazione avente ad oggetto:   
 
   
OGGETTO:   APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - 
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO AGID 2024-2026 
  
Premesso che: 
  

- l’art. 2 L. 244 del 24/12/2007 prescrive che ai fini del contenimento delle spese di funzionamento delle proprie 
strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
numero 165, adottano piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo 
delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione d’ufficio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- con decreto del 12 gennaio 2024 del Sottosegretario alla Presidenza del Consiglio con delega all'innovazione 

tecnologica Alessio Butti è stato adottato il nuovo aggiornamento 2024-2026 del piano triennale per 
l’informatica nella pubblica amministrazione; 

 
- l’aggiornamento 2024-2026 del piano triennale presenta, rispetto alle precedenti edizioni, dei cambiamenti 

nella sua struttura e approfondisce alcuni contenuti per sostenere in modo efficace le pubbliche 
amministrazioni nel processo di implementazione e gestione dei servizi digitali; 

 
- la strategia alla base del Piano triennale 2024-2026 nasce dalla necessità di ripensare alla programmazione 

della digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni basata su nuove leve strategiche, tenendo conto di tutti 
gli attori coinvolti nella trasformazione digitale del Paese e degli obiettivi fissati per il 2030 dal percorso 
tracciato dalla Commissione europea per il Decennio Digitale. 

 
Rilevato che: 
  

- per quanto riguarda i beni e servizi informatici e di connettività la L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), all'art. 
1, commi 512-516, ha rafforzato e generalizzato l'obbligo di utilizzo delle centrali di acquisto (Consip e altri 
soggetti aggregatori regionali) per l'approvvigionamento di tali beni, prevedendo la necessaria autorizzazione 
dell'autorità amministrativa di vertice per gli acquisti effettuati al di fuori di tali modalità, nei modi consentiti 
dalla legge; 

 
- la medesima legge ha inoltre affidato all'Agenzia per l'Italia Digitale il compito di predisporre il Piano triennale 

per l'informatica nella pubblica amministrazione, contenente, per ciascuna amministrazione o categoria di 
amministrazioni, l'elenco dei beni e servizi informatici e di connettività e dei relativi costi, suddivisi in spese da 
sostenere per innovazione e spese per la gestione corrente, individuando altresì i beni e servizi la cui 
acquisizione riveste particolare rilevanza strategica. 
 

Richiamata: 
 

- la determinazione numero 99 del 25/03/2021 con la quale la questa Amministrazione ha individuato il 
Responsabile della Transizione digitale, ai sensi dell’art. 17 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) - 
D.lgs. 82/2005, nella persona della Dott.ssa Zimbardi Carmen; 

 
- la determinazione numero 65 del 21/03/2022 con la quale la medesima ha affidato la fornitura del servizio di 

affiancamento al Responsabile della Transizione digitale per il triennio 2022-2024 alla ditta Si.Re Informatica; 
 

- la Deliberazione di consiglio n.23/2023 di approvazione del Piano triennale per l’informatica 2022-2024. 
 

Ritenuto di approvare l’allegato Piano triennale per l’informatica 2024-2026, a partire dalle indicazioni e secondo lo 
schema contenute nel FormatPT reso disponibile da AGID, al fine di perseguire la razionalizzazione nell'acquisizione di 
beni e servizi informatici e di telecomunicazione in funzione della realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, 
dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
Visto l’art. 15 comma 9 della Legge regionale 29 giugno 2009 n. 19  
 
Visto il Decreto Legislativo 165/2001 
 
 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa nei termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. per le motivazioni di cui in premessa, di approvare il Piano triennale per l’informatica 2024- 2026, che si allega 
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2. di dare atto che il Piano verrà attuato secondo criteri, termini e modalità previste dallo stesso strumento 

pianificatorio e adeguato alla luce di eventuali nuove normative, linee guida o decreti attuativi ed ulteriori 
specifiche tecniche; 

 
3. di pubblicare il Piano suddetto sul sito web istituzionale del Comune dell’apposita sezione denominata 

“Amministrazione Trasparente/Altri Contenuti” in attesa di precise indicazioni da parte di AGID sulla posizione 
esatta in cui pubblicare il piano stesso; 

 
4. di comunicare la pubblicazione del presente Piano ai Responsabili di Settore/servizio e titolari di posizione 

organizzativa con particolare riferimento alla necessità di contribuire, per quanto di competenza, alle attività 
del Responsabile della Transizione Digitale; 

 
Pareri ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49  
 
Parere 
 

Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica Favorevole 18/07/2024 Zimbardi Carmen 
Regolarità Contabile Favorevole 18/07/2024 Perachiotti Giovanni 
 

 
************ 

 
 
 

Il Segretario  
Firmato Digitalmente 

F.to: (D.ssa Stefania Grella) 

Il Presidente  
Firmato Digitalmente 

F.to: (Avv. Luigi Chiappero) 
  

 
 
 
 
 

 


